Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение

«Детский сад № 37
«Теремок»»

МБДОУ № 37 «Теремок»

662971г. Железногорск Красноярского края
ул. Крупская, д. 5 «а»

ИНН/КПП 2452029094/245201001
Телефон (3919) 75-01-22

01.04.2022 № 37/134

О внесении изменений в ПВТР
МБДОУ № 37 «Теремок»

На основании ч.1, 4 ст.65, ч.5 ст.80, ч.5 ст.81, ч.б ст.84.1, ч.З ст.99, ч.З
ст.259 Трудового Кодекса РФ, п. 9.1 Устава Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 37 “Теремок”»;

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в «Правила внутреннего трудового распорядка
Муниципального бюджетного* дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 37 “Теремок”», утвержденные приказом заведующего от
22.08.2017г. № 37/157, следующие изменения:

*

а) абзац 1 п. 1.1.2 в части закрепления перечня документов, предъявляемых
при трудоустройстве читать в новой редакции:

«1.1.2. При приеме на работу в учреждение работодатель обязан потребовать,
а поступающий обязан предоставить следующие документы:
- трудовую' книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за
исключением случаев, если трудовой договор заключается впервые;
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; ■.
-документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального
(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного
документа;
- документ воинского учета - для военнообязанных лиц, подлежащих
призыву на военную службу;
- документ о полученном образовании, о квалификации или наличии при
приеме на работу не устанавливается для: специальных знаний при
поступлении на работу, требующих специальных знаний или специальной
подготовки;
- справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного
преследования либо о прекращении уголовного преследования по
реабилитирующим основаниям; выданной в порядке и по форме, которые
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел»;
б) абзац 5 п. 1.1.2 в части закрепления перечня документов и порядка
действий оформляемых и осуществляемых при приеме на работу дополнить
текстом следующего содержания:

у

«Наряду с документами, предусмотренными статьей 65 Трудового Кодекса,
при заключении трудового договора поступающие на работу иностранный
гражданин или лицо без гражданства предъявляют работодателю: договор
(полис) добровольного медицинского страхования, действующий на
территории Российской Федерации, за исключением случаев, если
работодатель заключает с медицинской организацией договор о
предоставлении платных медицинских услуг работнику, являющемуся
иностранным гражданином или лицом без гражданства, и случаев,
установленных федеральными законами или международными договорами
Российской Федерации, - при заключении трудового договора с временно
пребывающими в Российской Федерации иностранным гражданином или
лицом без гражданства. Договор (полис) добровольного медицинского
страхования либо заключенный работодателем с медицинской организацией
договор о предоставлении платных медицинских услуг работнику,
являющемуся иностранным гражданином или лицом без гражданства,
должен обеспечивать оказание такому работнику первичной медико-
санитарной помощи и специализированной медицинской помощи в
неотложной форме; разрешение на работу или патент, за исключением
случаев, установленных федеральными законами или международными
договорами Российской Федерации, - при заключении трудового договора с
временно пребывающими в Российской Федерации иностранным
гражданином или лицом без гражданства; разрешение на временное
проживание в Российской Федерации, за исключением случаев,
установленных федеральными законами или международными договорами
Российской Федерации, - при заключении трудового договора с временно
проживающими в Российской Федерации иностранным гражданином или
лицом без гражданства; вид на жительство, за исключением случаев,
установленных федеральными законами или международными договорами
Российской Федерации, - при заключении трудового договора с постоянно
проживающими в Российской Федерации иностранным гражданином или
лицом без гражданства.

Разрешение на работу может быть предъявлено иностранным
гражданином или лицом без гражданства работодателю после заключения
ими трудового договора, если заключенный и оформленный в соответствии с
Трудовым Кодексом трудовой договор необходим для получения разрешения
на работу. В этом случае трудовой договор вступает в силу не ранее дня
получения иностранным гражданином или лицом без гражданства
разрешения на работу, а сведения о разрешении на работу вносятся в

трудовой договор в порядке, установленном частью третьей статьи 57
Трудового Кодекса.

При заключении трудового договора, поступающие на работу
иностранный гражданин или лицо без гражданства не предъявляют
работодателю документы воинского учета, за исключением случаев,
установленных федеральными законами или международными договорами
Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации,
постановлениями Правительства Российской Федерации»;

в) п. 1.2.2 читать в новой редакции:

«1.2.2 Помимо общих оснований прекращения трудового договора по
инициативе организации, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о труде, причинами для увольнения педагогического работника
образовательного учреждения по инициативе администрации МБДОУ
являются:

- повторное в течение года грубое нарушение устава организации,
осуществляющей образовательную деятельность;

- применение, в том числе оДнократное, методов воспитания, связанных с
физическим и (или) психическим насилием над личностью обучающегося,
воспитанника.

*

Увольнение по двум последним основаниям может осуществляться
работодателем без учета мотивированного мнения профкома учреждения.
Трудовой договор может быть прекращен и по другим основаниям,
предусмотренным Трудовым кодексом РФ или иным федеральным законом.
Работник имеет право расторгнуть трудовой договор, предупредив об этом
работодателя в письменной форме не позднее, чем за две недели, если иной
срок не установлен Трудовым Кодексом Российской Федерации или иным
федеральным законом. Течение указанного срока начинается на следующий
день после получения работодателем заявления работника об увольнении. По
соглашению между работником и работодателем трудовой договор может
быть расторгнут и до истечения срока предупреждения об увольнении.

До истечения срока предупреждения об увольнении работник имеет
право в любое время отозвать свое заявление. Увольнение в этом случае не
производится, если на его место не приглашен в письменной форме другой
работник, которому в соответствии с Трудовым кодексом РФ и иными
федеральными законами не может быть отказано в заключение трудового
договора. ; '

Срочный трудовой договор расторгается с истечением срока его действия,
о чем работник должен быть предупрежден в письменной форме не менее

чем за 3 календарных дня до его увольнения. Трудовой договор,
заключенный на время выполнения определенной работы, расторгается по
завершении этой работы. Договор, заключенный на время исполнения
обязанностей отсутствующего работника, расторгается с выходом этого
работника на работу.

у
Прекращение трудового договора оформляется приказом работодателя. С

приказом работодателя о прекращении трудового договора работник должен
быть ознакомлен под роспись. По требованию работника работодатель
обязан выдать ему надлежащим образом заверенную копию указанного
приказа. В случае, когда приказ о прекращении трудового договора
невозможно довести до сведения работника или работник отказывается
ознакомиться с ним под роспись, на приказе (распоряжении) производится
соответствующая запись. Днем прекращения трудового договора во всех
случаях является последний день работы работника, за исключением случаев,
когда работник фактически не работал, но за ним, в соответствии с Трудовым
Кодексом или иным федеральным законом, сохранялось место работы
(должность). В день прекращения трудового договора работодатель обязан
выдать работнику трудовую книжку или предоставить сведения о трудовой
деятельности (статья 66.1 ТК РФ) у данного работодателя и произвести с ним
расчет в соответствии со статьей 140 ТК РФ. По письменному заявлению
работника работодатель также" обязан выдать ему заверенные надлежащим
образом копии документов, связанных с работой. Запись в трудовую книжку
и внесение информации в сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 ТК
РФ) об основании и о причине прекращения трудового договора должны
производиться в точном соответствии с формулировками Трудового Кодекса
или иного федерального закона и со ссылкой на соответствующие статью,
часть статьи, пункт статьи Трудового Кодекса или иного федерального
закона.

Расторжение трудового договора по инициативе работодателя с
беременными женщинами не допускается, за исключением случаев
ликвидации учреждения. В случае истечения срочного трудового договора в
период беременности женщины работодатель обязан по ее письменному
заявлению и при предоставлении медицинской справки, подтверждающей
состояние беременности, продлить срок действия трудового договора до
окончания беременности, а при предоставлении в установленном порядке
отпуска по беременности и родам -  до окончания такого отпуска. Женщина,
срок действия трудового договора с которой был продлен до окончания
беременности, обязана по запросу работодателя, но не чаще чем один раз в
три месяца, предоставлять медицинскую справку, подтверждающую
состояние беременности. Если при этом женщина фактически продолжает
работать после окончания беременности, то работодатель имеет право
расторгнуть трудовой договор с ней в связи с истечением срока его действия
в течение недели со дня, когда работодатель узнал или должен был узнать о

факте окончания беременности. Допускается увольнение женщины в связи с
истечением срока трудового договора в период ее беременности, если
трудовой договор был заключен на время исполнения обязанностей
отсутствующего работника и невозможно с письменного согласия женщины
перевести ее до окончания беременности на другую имеющуюся у
работодателя работу (как вакантную должность -■* или работу,
соответствующую квалификации женщины, так и вакантную нижестоящую
должность или нижеоплачиваемую работу), которую женщина может
выполнять с учетом ее состояния здоровья. При этом работодатель обязан
предлагать ей все отвечающие указанным требованиям вакансии, имеющие у
него в данной местности. Предлагать вакансии в других местностях
работодатель обязан, если это предусмотрено коллективным договором,
соглашениями, трудовым договором. Расторжение трудового договора с
женщинами, имеющими детей в возрасте до трех лет, одинокими матерями,
воспитывающими ребенка до четырнадцати лет (ребенка инвалида до
восемнадцати лет), другими лицами, воспитывающими указанных детей без
матери, с родителем (иным законным представителем ребенка), являющимся
единственным кормильцем ребенка -  инвалида в возрасте до восемнадцати
лет либо единственным кормильцем ребенка в возрасте до трех лет в семье,
воспитывающей трех и более малолетних детей, если другой родитель (иной
законный представитель ребенка) не состоит в трудовых отношениях по
инициативе работодателя не допускается (за исключением увольнения по
основаниям, предусмотренным пунктами 1,5-8,10 или 11 части первой статьи
81 или пунктом 2 статьи 336 Трудового кодекса РФ В случае, если в день
прекращения трудового договора выдать работнику трудовую книжку или
предоставить сведения о трудовой деятельности у данного работодателя
невозможно в связи с отсутствием работника либо его отказом от их
получения, работодатель обязан направить работнику уведомление о
необходимости явиться за трудовой книжкой либо дать согласие на
отправление ее по почте или направить работнику по почте заказным
письмом с уведомлением сведения о трудовой деятельности за период
работы у данного работодателя на бумажном носителе, заверенным
надлежащим образом. Со дня направления указанных уведомления или
письма работодатель освобождается от ответственности за задержку выдачи
трудовой книжки или предоставления сведений о трудовой деятельности у
данного работодателя. Работодатель также не несет ответственности за
задержку выдачи трудовой книжки или за задержку предоставления сведений
о трудовой деятельности у данного работодателя в случаях несовпадения
последнего дня работы с днем оформления прекращения трудовых
отношений при увольнении работника по основанию, предусмотренному
подпунктом "а" пункта 6 части первой статьи 81 или пунктом 4 части первой
статьи 83 Трудового кодекса РФ, и при увольнении женщины, срок действия
трудового договора с которой был продлен до окончания беременности или
до окончания отпуска по беременности и родам в соответствии с частью
второй статьи 261 Трудового кодекса РФ.

По письменному обращению работника, не получившего трудовой
книжки после увольнения, работодатель обязан выдать ее не позднее трех
рабочих дней со дня обращения работника, а в случае, если в соответствии с
Трудовым кодексом РФ, иным федеральным законом на работника не
ведется трудовая книжка, по обращению работника (в письменной форме или
направленному в порядке, установленном работодателем, по адресу
электронной почты работодателя), не получившего сведений о трудовой
деятельности у данного работодателя после увольнения, работодатель обязан
выдать их не позднее трех рабочих дней со дня обращения работника
способом, указанным в его обращении (на бумажном носителе, заверенные
надлежащим образом, или в форме электронного документа, подписанного
усиленной квалифицированной электронной подписью (при ее наличии у
работодателя).

Работодатель обязан выдать в день прекращения работы справку о сумме
заработка за два календарных года, предшествующих году прекращения
работы, передать в день увольнения сведения по начисленным и уплаченным
страховым взносам обязательного пенсионного страхования»;

г) п.2.3 читать в новой редакции:

«2.3 Гарантии беременным женщинам и лицам с семейными обязанностями
при направлении в служебные командировки, привлечении к сверхурочной
работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни.

*

Запрещаются направление в служебные командировки, привлечение к
сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие
праздничные дни беременных женщин.

Направление в служебные командировки, привлечение к сверхурочной
работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни
женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет, допускаются только с их
письменного согласия и при условии, что это не запрещено им в
соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке,
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации. При этом женщины, имеющие детей в
возрасте до трех лет, должны быть ознакомлены в письменной форме со
своим правом отказаться от направления в служебную командировку,
привлечения к сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и
нерабочие праздничные дни.

Гарантии предоставляются также работникам, имеющим детей-инвалидов,
работникам, осуществляющим уход за больными членами их семей в
соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке,
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, матерям и отцам, воспитывающим без

супруга (супруги) детей в возрасте до четырнадцати лет, опекунам детей
указанного возраста, родителю, имеющему ребенка в возрасте до
четырнадцати лет, в случае, если другой родитель работает вахтовым
методом, а также работникам, имеющим трех и более детей в возрасте до
восемнадцати лет, в период до достижения младшим из детей возраста
четырнадцати лет». ^ - *

)

д) абзац 7 п. 4.1.2 в части закрепления перечня случаев привлечения
работника сверхурочной работе без его согласия читать в новой редакции:

«Привлечение работодателем работника к сверхурочной работе без его
согласия допускается в следующих случаях:

- при производстве работ, необходимых для предотвращения катастрофы,
производственной аварии либо устранения последствий катастрофы,
производственной аварии или стихийного бедствия;

- при производстве общественно необходимых работ по устранению
непредвиденных обстоятельств, нарушающих нормальное
функционирование централизованных систем горячего водоснабжения,
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, систем газоснабжения,
теплоснабжения, освещения,‘транспорта, связи;

- при производстве работ, необходимость которых обусловлена введением
чрезвычайного или военного положения, а также неотложных работ в
условиях чрезвычайных обстоятельств, то есть в случае бедствия или угрозы
бедствия (пожары, наводнения, голод, землетрясения, эпидемии или
эпизоотии), и в иных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные
жизненные условия всего населения или его части».

2. Делопроизводителям Ермакович О.П., Савиновой Д.В. ознакомить
сотрудников с данными изменениями под роспись.

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 37 «Теремок»

Учтено мотивированное мнение профкома
от «01» апреля 2022 года

[рофкома МБДОУ № 37 «Теремок»
Т.И.Глушкова

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение

«Детский сад № 37 "Теремок"»
(МБДОУ № 37 «Теремок»)

662971, ул.Крупской, зд.5 «А»,
г.Железногорск, Красноярский край,

8 (3919) 75-01-22
ОКПО 50326681

ПРИКАЗ

09.01.2025_______ № 37/21
Об утверждении Положения об оплате труда
работников МБДОУ № 37 «Теремок» и
внесении изменений в Правила внутреннего
трудового распорядка

В соответствии со ст.30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в РФ», п.9.1 Устава МБДОУ № 37 «Теремок»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение об оплате труда работников Муниципального
бюджетного дошкольного Образовательного учреждения «Детский сад №
37 «Теремок»» (МБДОУ № 37 «Теремок»)»;

2. Внести в «Правила внутреннего трудового распорядка^ Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №
37 «Теремок»», утвержденные приказом заведующего от 22.08.2017,
следующие изменения:
а) абзац 3 п.4.1., в части продолжительности рабочего времени
педагогических работников, дополнить текстом следующего содержания:
«воспитатель группы комбинированной направленности рабочее время
25 часов (в неделю)»;
б) абзац 3 п.4.3.1., в части предоставления работникам ежегодного
оплачиваемого отпуска продолжительностью более 28 календарных дней,
дополнить текстом следующего содержания:
«старшему воспитателю групп комбинированной направленности -  56
дней;
воспитателю групп комбинированной направленности -  56 дней;
инструктору по физической культуре групп комбинированной
направленности -  56 дней;
музыкальному руководителю групп комбинированной направленности -
56 дней;
педагогу-психологу групп комбинированной направленности -  56 дней».

3. Делопроизводителю Горьковой Ю.С. ознакомить с настоящими
локальными нормативными актами всех работников.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Мнение представительного органа работников на основании протокола

ПК № 15 от «09» января 2025 года учтено.

Заведующий МБДОУ № 37 «Теремок» Ю.В. Минеева